
E)  PROVVEDIMENTI DELLO STATO

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 12 agosto 2022

– 141 –

Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 793 
del 28 luglio 2022
Ordinanza commissariale 1° agosto 2018 n.  413 - Piano 
degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili 
pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 
– Aggiornamento 5 – Approvazione del contributo definitivo 
dopo la rendicontazione finale e liquidazione saldo del 
progetto avente per oggetto: «Lavori di adeguamento 
strutturale edificio ad uso magazzino – Acquedotto comunale 
di via Enrico Fermi n° 5» del comune di Quingentole – ID 27 - 
CUP H49D18000030001

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n.122, pubblicata nel-
la G.U. n.180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n.74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

• ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

• ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

• ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presiden-
ti delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, co-
stituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissariale; ed 
inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai Sindaci 
dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui rispettivo 
territorio si debbano effettuare gli interventi ivi previsti (art.1, 
comma 5 e 5-bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2022, con 
legge 30 dicembre 2021, n.234.

Visto l’art.10, comma 15-ter, del d.l. n.83/2012, così come 
convertito in legge, secondo cui, al fine di operare l’opportuno 
raccordo con le ulteriori Amministrazioni interessate, i Presidenti 
delle Regioni possono avvalersi, nel rispetto della normativa vi-
gente e nei limiti delle risorse umane, strumentali e finanziarie di-
sponibili a legislazione vigente e comunque senza nuovi o mag-
giori oneri per la finanza pubblica, di Soggetti Attuatori all’uopo 
nominati, cui affidare specifici settori di intervento sulla base di 
specifiche direttive ed indicazioni appositamente impartite.

Considerato che l’art.1, comma 5, dello stesso d.l. n.74/2012, 
così come modificato dall’art.10, comma 15, del d.l. n.83/2012 
e successivamente dall’art.6-sexies del d.l. 43/2013, prevedeva 
che – a supporto dei Commissari – potesse essere costituita ap-
posita Struttura Commissariale composta da personale dipen-
dente delle pubbliche amministrazioni in posizione di distacco o 
di comando, anche parziale, nel limite di 15 unità di personale, 
con oneri posti a carico delle risorse assegnate nell’ambito del-
la ripartizione del Fondo per la Ricostruzione di cui all’art.2 del 
citato d.l. n.74/2012.

Dato atto del disposto delle Ordinanze del Commissario de-
legato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

•13 agosto 2012, n.3, con la quale tra l’altro è stata costitui-
ta la Struttura Commissariale di cui all’art.1, comma 5°, del 
d.l. 74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa 
in due articolazioni, delle quali una incaricata dello svolgi-

mento di attività a carattere amministrativo-contabile e l’al-
tra delle attività a contenuto tecnico;

•20 giugno 2014, n.51, con la quale il Commissario delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’art.1 del decreto legge 6 giugno 
2012, n.74, convertito con modificazioni nella Legge 1° ago-
sto 2012, n.122, al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto At-
tuatore unico.

Vista quindi l’ordinanza del commissario delegato del 29 no-
vembre 2017 n. 356 inerente l’approvazione e finanziamento del 
progetto dei «Lavori di adeguamento strutturale edificio ad uso 
magazzino – acquedotto comunale di via Enrico Fermi n° 5» ID 
n. 27, con cui il Commissario Delegato ha approvato il progetto 
esecutivo in oggetto ed un contributo complessivo provvisorio 
pari a € 242.000,00.

Dato atto che, con l’ordinanza del Commissario Delegato 356 
sopra richiamata, la copertura finanziaria del presente interven-
to è stata individuata per € 242.000,00 sulle risorse trasferite al 
Commissario Delegato sul conto di contabilità speciale n.5713, 
aperto presso la Banca d’Italia, Sezione di Milano ed intestato al 
Commissario stesso, che presenta la necessaria disponibilità di 
cassa e più precisamente a valere sulle risorse trasferite ai sensi 
dell’art.13 del d.l. 78/2015, capitolo 7452.

VISTI
• il decreto n.173 del 16 ottobre 2019 con il quale è stato ap-

provato il contributo definitivo dopo la gara d’appalto pari 
a di € 239.784,64 e la somma di € 119.832,32, quale anti-
cipazione secondo acconto del 50% dell’importo a carico 
del Commissario Delegato risultante dall’aggiudicazione 
dei lavori.

• La nota di liquidazione n. 23/2020 è stata liquidata la som-
ma di € 95.913,86 come secondo acconto pari al 90% 
dell’importo a carico del Commissario Delegato risultante 
dall’aggiudicazione dei lavori.

Visto il decreto del Soggetto Attuatore n.  119 del 28 luglio 
2020, che approva, da ultimo, le «disposizioni tecniche e proce-
durali per la presentazione, il finanziamento e la rendicontazione 
di progetti legati alla ricostruzione post sisma del maggio 2012 
relativamente ad interventi su immobili pubblici, edifici ad uso 
pubblico, interventi nei centri storici, sui beni culturali e immobili 
di proprietà di onlus» , con cui il Soggetto Attuatore è interve-
nuto a sostituire il precedente decreto del Soggetto Attuatore 
n. 47/2016, e dato atto che tale decreto n. 119/2020 è applica-
bile all’intervento in oggetto in quanto assorbe integralmente le 
precedenti disposizioni.

Richiamato quindi il punto 5.3 «Erogazione dei finanziamenti 
e rendicontazione finale per interventi in favore di immobili pub-
blici» del Decreto n. 119/2020, con cui si definiscono le modalità 
per la determinazione del contributo definitivo e la documenta-
zione necessaria ad erogare le quote di contributo.

Viste le note, acquisite a protocollo n. C1.2022.723 del 02/05 
/2022, con cui il Comune di Quingentole ha trasmesso la docu-
mentazione prevista al punto 5.3 dalle sopra novellate Disposi-
zioni, ai fini della erogazione della quota di saldo finale, ed allo 
scopo allega:

• Conto finale dei lavori;
• Copia dei SAL finale e dei certificati di pagamento;
• Copia delle fatture;
• Fotocopie dei mandati e delle quietanze di pagamento;
• Documenti di Regolarità Contributiva (DURC) e dei controlli 

fiscali eseguiti;
• Copie degli atti amministrativi che dimostrino gli impegni di 

spesa e di liquidazione;
• Relazione descrittiva finale e documentazione grafica e foto-

grafica che dia conto dei risultati dell’intervento;
• Certificati di regolare esecuzione dei lavori e collaudo.
• Dichiarazioni relative agli adempimenti previsti dall’ordinan-

za 178/2015 ovvero le stampe dei report del sistema «T&T 
e ADEMPIMENTI DELL’ANAGRAFE DEGLI ESECUTORI SISMA 
2012».

Accertata la regolarità della documentazione amministrativa 
e contabile presentata in allegato al suddetto rendiconto finale, 
nonché la congruità, conformità ed effettività delle spese pre-
sentate all’istanza di erogazione per il saldo lavori di cui sopra.

Verificato come ammissibile a contributo il quadro economi-
co come di seguito riportato: 



Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 12 agosto 2022

– 142 – Bollettino Ufficiale

Q.T.E. AMMES-
SO DALLA S.C. 
DOPO LA GA-
RA D’APPALTO 
con DEC. 173 
del 16.10.19

Q.T.E.AMMESSO DAL-
LA S.C. A SEGUITO DI 

RENICONTAZIONE

LAVORI IN APPALTO € 181.961,30 € 181.611,98 
IVA 10% - LAVORI IN 

APPALTO € 18.196,13 € 18.161,20 

IMPREVISTI CON IVA € 10.508,27 € - 
INDAGINI CONOSCI-

TIVE CON IVA € 3.111,00 € 3.111,00 

SPESE TECNICHE 
CON IVA E CASSA € 19.105,94 € 15.546,60 

ANAC € 227,00 € 227,00 

PARERE ATS € 343,80 € 343,80 
SPESE PER COMMIS-
SIONE DI GARA CON 

IVA
€ 1.500,00 € 1.500,00 

ECONOMIE PER TRA-
SLOCHI CON IVA € 4.831,20 € 4.831,20 

QUADRO TECNICO 
ECONOMICO € 239.784,64 € 225.332,78 

Valutato quindi che, a seguito della rendicontazione finale, è 
emerso un quadro economico ammissibile minore rispetto al 
contributo definitivo Carico del Commissario Delegato assegna-
to con decreto n. 173 del 16 ottobre 2019, si prende atto pertan-
to che la spesa rendicontata è pari a € 225.332,78, inferiore al 
contributo definitivo assegnato per la realizzazione dell’interven-
to pari a € 239.784,64, determinando un minore onere a carico 
del Commissario Delegato pari a € 14.451,86.

Ritenuto conseguentemente di dover liquidare un saldo di € 
9.526,60.

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n.5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente 
sulle risorse assegnate ai sensi dell’art.13 del d.l. n.78/2015, ca-
pitolo 7452;

Dato atto del fatto che per il presente intervento è stato regi-
strato il CUP: H49D18000030001 e che il conto di tesoreria unica 
risulta essere 0301776.

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante «Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni», che fissa gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza e, in particolare, gli articoli 
nn.26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di approvare il nuovo quadro economico determinato con 

la rendicontazione finale come segue:

Q.T.E. AMMESSO DALLA S.C.A 
SALDO

LAVORI IN APPALTO € 181.611,98 

VA 10% - LAVORI IN APPALTO € 18.161,20 

IMPREVISTI CON IVA € - 
INDAGINI CONOSCITIVE 

CON IVA € 3.111,00 

SPESE TECNICHE CON IVA 
E CASSA € 15.546,60 

ANAC € 227,00 

PARERE ATS € 343,80 

Q.T.E. AMMESSO DALLA S.C.A 
SALDO

SPESE PER COMMISSIONE DI 
GARA CON IVA € 1.500,00 

ECONOMIE PER TRASLOCHI 
CON IVA € 4.831,20 

QUADRO TECNICO ECONO-
MICO € 225.332,78 

2.  di prendere atto della rendicontazione finale presentata 
dal Comune di Quingentole (MN) relativa all’intervento » lavori 
di adeguamento strutturale edificio ad uso magazzino – acque-
dotto comunale di via Enrico fermi n° 5», del Comune di Quin-
gentole (MN) - ID PIP27, rideterminando il contributo concedibile 
in € 225.332,78, stante la minore spesa effettuata;

3.  di riconoscere al Comune di Quingentole (MN) l’importo 
di € 9.526,60 quale saldo del contributo definitivo di cui sopra;

4.  di imputare la suddetta somma sulle risorse assegnate al 
Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario 
delegato e depositate nel conto di contabilità speciale n.5713, 
aperto presso la Banca d’Italia, Sezione di Milano ed intestato 
al Commissario stesso che presenta la necessaria disponibili-
tà di cassa e più precisamente sulle risorse assegnate ai sensi 
dell’art.13 del d.l. n.78/2015, capitolo 7452;

5.  di erogare la suddetta somma a valere sul conto di tesore-
ria unica n. 0301766 (CUP: H49D18000030001);

6.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26, 27 e/o 42 del d.lgs. 
n. 33/2013;

7.  di trasmettere il presente atto al Comune di Quingento-
le  (MN), nonché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e nel portale internet della Re-
gione Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi 
sismici del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana


